
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.208 Quinta-feira, 7 DE MAIO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
EXTRATO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇOS 001/2020FME-TP
ORIGEM: Tomada de Preços 001/2020FME-TP
CONTRATO N°: 2804001/2020FME
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA:       BRUNO DE SOUZA SERV. E TRANSP. EIRELI - ME.
OBEJTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA REFORMA DA ESCO-
LA INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE TRAIRÃO, CONFORME PROJETO BÁSICO 
E AS ESPECIFICAÇÕES EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.
VALOR TOTAL: R$ 293.134,29 (duzentos e noventa e três mil cento e trinta 
e quatro reais e vinte e nove centavos).
Exercício: 2020 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Atividade:  12.361.0008.1.022 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA 
DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL.
Classifi cação Econômica: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da emissão da ordem de serviço.
DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2020. Celso Cirilo dos Santos, Pre-
sidente da CPL.

Protocolo: 544840
RAQUEL IRENE DA SILVA DOS SANTOS, CPF: 612.520.779-04, Pro-
prietária da FAZENDA SANTA CATARINA, Localizado na Rodovia BR 
010 KM 60 ADENTRO 12 KM, zona rural, Ulianópolis/PA, Recebeu a LAR N° 
006/2020 sob protocolo 2020/020 da SEMMA/Ulianópolis.

Protocolo: 544818
CÂMARA MUNICIPAL DE SOURE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - PPRP Nº 001/2020-CMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2020 - CMS
A CÂMARA MUNICIPAL DE SOURE - PA comunica aos interessados que 
realizará no dia 18/05/2020 às 14:00hs, licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tendo como 
objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRO-
DUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, GENEROS ALIMENTICIOS E MATERIAL DE EX-
PEDIENTE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SOURE/PA.
O Edital Completo poderá ser obtido na Sede da Câmara Municipal de Sou-
re, no mural de licitações do TCM/PA, no portal da Câmara de Soure, mais 
informações no site camarasoure.pa.gov.br.
Soure - PA, 05 de maio de 2020.
JORGE PEIXOTO RAMOS
Vereador Presidente

Protocolo: 544834
O sr. JOÃO CARLOS PIRAN, COM CPF n° 557.179.429-15, proprie-
tário da FAZENDA ESTÂNCIA MEDIANEIRA III, localizada na Rodovia 
BR 163, km 1076, M/D, município de Novo Progresso/PA, torna público 
que REQUEREU junto à SEMM.A/NP a L.O. (LICENÇA DE OPERAÇÃO) com 
protocolo n° 525/2020, para atividade de Armazenagem para Grãos/Ce-
reais - Silo.

Protocolo: 544820
ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE PARAUAPEBAS–SAAEP
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001.20.DL.SAAEP

A Comissão de Licitação do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS/PA, em cumprimento à ratifi cação procedida pelo Sr. ALIO-
BINO COIMBRA CASTRO, Diretor Executivo, faz publicar o extrato resumi-
do do processo de dispensa de licitação a seguir:
OBJETO: Aquisição em caráter emergencial de Sulfato de Alumínio Gra-
nulado Isento de Ferro, a ser utilizado no sistema de tratamento de água, 
com a fi nalidade de atender as necessidades do município de Parauapebas, 
no Estado do Pará.
CONTRATADA(O): R F R PINHEIRO E CIA LTDA.
CNPJ: 17.459.198/0002-50.
VALOR GLOBAL: R$ 990.000,00 (Novecentos e noventa mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e 
ratifi cada pelo Sr. ALIOBINO COIMBRA CASTRO, Diretor Executivo do Ser-
viço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002.20.DL.SAAEP
A Comissão de Licitação do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS/PA, em cumprimento à ratifi cação procedida pelo Sr. ALIO-
BINO COIMBRA CASTRO, Diretor Executivo, faz publicar o extrato resumi-
do do processo de dispensa de licitação a seguir:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução dos servi-
ços de locação, perfuração e construção de 10 (dez) poços tubulares pro-
fundos, com alimentação elétrica, sistema hidráulico de captação e cerca-
mento em bairros com defi ciência de abastecimento de água no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA TERRA PLANA EIRELI.
CNPJ: 04.353.196/0001-59.
VALOR GLOBAL: R$ 2.526.056,40 (Dois milhões quinhentos e vinte e seis 
mil, cinquenta e seis reais e quarenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e 
ratifi cada pelo Sr. ALIOBINO COIMBRA CASTRO, Diretor Executivo do Ser-
viço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas.
PARAUAPEBAS - PA, 07 de Maio de 2020.
ANTÔNIO INOCÊNCIO PEREIRA PIRES
Presidente da Comissão de Licitação
Port. SAAEP nº 069/2020

Protocolo: 544703

TRANSPORTE BERTOLINI LTDA, torna público que recebeu da SEM-
MA/PARAGOMINAS a Licença de Operação - LO nº 024/2020, válida até 
14/04/2025, para atividade de Instalação Portuária de carga geral (não 
perigosa) em Paragominas/PA.

Protocolo: 544821
J DA SILVA CAMILO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS EIRELI, CNPJ 
32.564.278/0001-88 torna público que recebeu da Secretaria de Es-
tado e Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS do Pará, a Licença de 
Operação com validade até 24/03/2024 p/ transporte de combustível, no 
município de Cumarú do Norte-PA.

Protocolo: 544829
CÂMARA MUNICIPAL DE PIÇARRA

TERMO ADITIVO N. 001.
CT n. 20200007. Processo: Pregão Presencial n. 001/2020 - Objeto: Aqui-
sição de combustível (Gasolina comum e óleo diesel S10). Contratada: 
Xavier Xavier & Alves Ltda-Epp. Contratante: Câmara Mul de Piçarra, Valor 
inicial: R$ 151.200,00, Vigência: 13.03.2020 a 31.12.2020. Aditivo: R$ 
13.798,05. Fundamento legal: Art. 65, II, alínea “d” Lei n. 8.666/93 e 
posteriores alterações. Piçarra (PA), 28 de abril de 2020, ordenador (a) de 
despesas Marcos Rogério de Sousa Chagas.

TERMO ADITIVO N. 001.
CT n. 20200008. Processo: Pregão Presencial n. 001/2020 - Objeto: Aqui-
sição de combustível (Gasolina comum e óleo diesel S10). Contratada: N. 
Cândida Queiroz Silva Comércio Eireli. Contratante Câmara Mul de Piçarra, 
Valor inicial: R$ 101.000,00, Vigência: 13.03.2020 a 31.12.2020. Aditivo: 
R$ 12.324,11. Fundamento legal: Art. 65, II, alínea “d” Lei n. 8.666/93 e 
posteriores alterações. Piçarra (PA), 28 de abril de 2020, ordenador (a) de 
despesas Marcos Rogério de Sousa Chagas.

Protocolo: 544836
LAVOURA E FRISSO LTDA, CNPJ 83.734.376/0001-57, torna público 
que recebeu da SEMMA-Secretaria Municipal de Meio Ambiente, LO n.º 
111/2020, Processo N.º 213/2020, Município de Belém-PA.

Protocolo: 544845
PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR
HOSPITAL ONCOLÓGICO INFANTIL OCTÁVIO LOBO - BELÉM/PA

CNPJ N° 24.232.886/0168-37
ERRATA

A Pró-Saúde Associação Benefi cente de Assistência Social e Hospitalar - 
Hospital Oncológico Infantil Octávio Lobo - Belém/PA, informa a correção 
do Balanço Patrimonial na Diretoria, publicado no Diário Ofi cial do Estado/
PA do dia 31/03/2020, páginas 79 a 82, devendo ser observada a modifi -
cação a seguir: Onde se lê: Miguel Paulo Duarte Neto; Leia-se: Rogério 
Pontes Andrade - Diretor Corporativo Administrativo Financeiro.

Protocolo: 544815
COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DE MORAES ALMEIDA E TRANS-
GARIMPEIRA -COOPERTRANS, CNPJ 27.339.736/0001-45, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA/NP, a 
Licença de Operação (LO) nº 027/2018 para extração e benefi ciamento de 
minério de ouro para o processo DNPM - 850.822/2017.
COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DE MORAES ALMEIDA E TRANS-
GARIMPEIRA -COOPERTRANS, CNPJ 27.339.736/0001-45, tor-
na público que requereu junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA/NP 07/01/2020, a Renovação da Licença de Operação (LO) nº 
027/2018 para extração e benefi ciamento de minério de ouro para o pro-
cesso DNPM - 850.822/2017.

Protocolo: 544824
A empresa DROGARIA VITÓRIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.554,406/0001-30, localizada na 
Av. Orival Prazeres, nº 801, Bairro Jardim Planalto, município de Novo Pro-
gresso - PA, CEP: 68.193-000, torna público o RECEBIMENTO de L.O nº 
031/2020 junto a SEMMAS/NP, para suas atividades.

Protocolo: 544832
O Sr. Marcio Roberto Galvão, brasileiro, solteiro, agricultor, porta-
dor do RG nº 3671323 SSP/PA e CPF 571.055.372-72, detentor da 
Fazenda Terra do Sol, localizada no município de Uruará-PA, tornar público 
que recebeu junto à SEMAS-PA, a LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL (LAR) 
nº 13306/2020, para Manejo Florestal em Regime de Rendimento Sus-
tentável, e a AUTORIZAÇÃO PARA EXPLORAÇÃO FLORESTAL (AUTEF) nº 
273464/2020.

Protocolo: 544839
ROBERTO CARLOS DOS SANTOS, CPF: 593.871.229-72, Proprietá-
rio da FAZENDA POUSO ALEGRE II, Localizado na Rodovia BR 010 KM 60 
ADENTRO 12 KM, zona rural, Ulianópolis/PA, Recebeu a LAR N° 007/2020 
sob protocolo 2020/021 da SEMMA/Ulianópolis.

Protocolo: 544817
ALUNORTE - ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S.A.

COMUNICADO
A Alunorte - Alumina do Norte do Brasil S.A. torna público que recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Esta-
do do Pará (SEMAS-PA), a Outorga de Direito n° 4294/2020, válida até 
12/04/2025, para 13 (treze) poços de captação de água subterrânea, em 
área localizada na Rodovia PA 481, KM 12, Distrito de Murucupi, no muni-
cípio de Barcarena - PA.

Protocolo: 544825
EQUATORIAL TRANSMISSORA 7 SPE S.A.

CNPJ: 26.845.702/0001-60
SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO)

A Equatorial Transmissora 7 SPE S.A. (CNPJ: 26.845.702/0001-60) torna 
público que em 09 de abril de 2020 solicitou à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) a Licença de Operação - LO para a 
Linha de Transmissão 230kV Marituba - Castanhal e para a Subestação 
Castanhal, instalações elétricas referentes ao Sistema de Transmissão Vila 
do Conde - Marituba - Castanhal (protocolo SEMAS nº 2020/0000009710).

Protocolo: 544847


